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부서: 어업생산과

정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 어선어업 현대화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

어업생산과 23,616,613 14,688,439 8,928,174

국 8,645,682 5,215,493 3,430,189

균 1,000,000 1,000,000 0

도 2,790,040 1,555,270 1,234,770

시 11,180,891 6,917,676 4,263,215

기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 23,433,014 14,560,849 8,872,165

국 8,645,682 5,215,493 3,430,189

균 1,000,000 1,000,000 0

도 2,790,040 1,555,270 1,234,770

시 10,997,292 6,790,086 4,207,206

어선어업 현대화 635,000 300,000 335,000

국 508,000 240,000 268,000

도 63,500 30,000 33,500

시 63,500 30,000 33,500

연안어업 감척사업(정치성 구획어업) 635,000 300,000 335,000

국 508,000 240,000 268,000

도 63,500 30,000 33,500

시 63,500 30,000 33,500

301 일반보전금 575,300 270,000 305,300

국 460,240 216,000 244,240

도 57,530 27,000 30,530

시 57,530 27,000 30,530

12 기타보상금 575,300 270,000 305,300

○ 폐업지원금,시설물(어선,어구 등)

575,300 270,000 305,300경정 575,300,000원

국 460,240 216,000 244,240

도 57,530 27,000 30,530

시 57,530 27,000 30,530

401 시설비및부대비 59,700 30,000 29,700

국 47,760 24,000 23,760

도 5,970 3,000 2,970

시 5,970 3,000 2,970

01 시설비 59,400 29,700 29,700

○ 선체사실확인 및 감정평가 수수료, 어선해체

처리비 59,400 29,700 29,700경정 59,400,000원

국 47,520 23,760 23,760

도 5,940 2,970 2,970

시 5,940 2,970 2,970

친환경양식 지원 및 자원 조성 11,302,527 5,326,527 5,976,000

국 4,896,602 2,286,602 2,610,000

도 1,687,340 909,140 778,200

시 4,718,585 2,130,785 2,587,800

친환경부표 보급 4,550,000 714,000 3,836,000

국 2,275,000 357,000 1,918,000

도 455,000 71,400 383,600

시 1,820,000 285,600 1,534,400

307 민간이전 4,550,000 714,000 3,836,000

국 2,275,000 357,000 1,918,000



부서: 어업생산과

정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 친환경양식 지원 및 자원 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 455,000 71,400 383,600

시 1,820,000 285,600 1,534,400

02 민간경상사업보조 4,550,000 714,000 3,836,000

○ 친환경부표 보급 지원

4,550,000 714,000 3,836,000경정 4,550,000,000원

국 2,275,000 357,000 1,918,000

도 455,000 71,400 383,600

시 1,820,000 285,600 1,534,400

친환경 에너지 보급(해수열 히트펌프) 1,056,000 560,000 496,000

국 792,000 420,000 372,000

시 264,000 140,000 124,000

403 자치단체등자본이전 1,056,000 560,000 496,000

국 792,000 420,000 372,000

시 264,000 140,000 124,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,056,000 560,000 496,000

○ 친환경 에너지 보급(해수열 히트펌프)

1,056,000 560,000 496,000경정 1,056,000,000원

국 792,000 420,000 372,000

시 264,000 140,000 124,000

어장구역 표지시설 설치지원(전환사업) 200,000 0 200,000

도 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

도 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 0 200,000

○ 어장구역 표지시설 설치 지원사업

200,000 0 200,000200,000,000원 * 1식

도 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

양식어장 자동화시설장비 지원(전환사업) 160,000 80,000 80,000

도 100,000 50,000 50,000

시 60,000 30,000 30,000

402 민간자본이전 160,000 80,000 80,000

도 100,000 50,000 50,000

시 60,000 30,000 30,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 160,000 80,000 80,000

○ 양식어장 자동화 시설장비 지원사업

160,000 80,000 80,000경정 160,000,000원

도 100,000 50,000 50,000

시 60,000 30,000 30,000

꼬막종자 대량생산기반구축 56,000 0 56,000

도 22,400 0 22,400

시 33,600 0 33,600

307 민간이전 56,000 0 56,000

도 22,400 0 22,400

시 33,600 0 33,600



부서: 어업생산과

정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 친환경양식 지원 및 자원 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간경상사업보조 56,000 0 56,000

○ 꼬막종자 대량생산 기반구축사업

56,000 0 56,00070,000,000원 * 80%

도 22,400 0 22,400

시 33,600 0 33,600

양식산업 청년창업육성 0 24,000 △24,000

도 0 12,000 △12,000

시 0 12,000 △12,000

307 민간이전 0 24,000 △24,000

도 0 12,000 △12,000

시 0 12,000 △12,000

02 민간경상사업보조 0 24,000 △24,000

○ 양식어장 청년 고용지원 0 24,000 △24,000경정 0원

도 0 12,000 △12,000

시 0 12,000 △12,000

양식어류 자동이송 시스템구축 지원사업 175,000 0 175,000

도 52,500 0 52,500

시 122,500 0 122,500

402 민간자본이전 175,000 0 175,000

도 52,500 0 52,500

시 122,500 0 122,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 175,000 0 175,000

○ 양식어류 자동선별(이송)시스템 구축지원

175,000 0 175,000250,000,000원 * 70%

도 52,500 0 52,500

시 122,500 0 122,500

수산장비 임대활용 460,000 0 460,000

국 230,000 0 230,000

도 46,000 0 46,000

시 184,000 0 184,000

402 민간자본이전 460,000 0 460,000

국 230,000 0 230,000

도 46,000 0 46,000

시 184,000 0 184,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 460,000 0 460,000

○ 수산장비 임대활용 460,000 0 460,000460,000,000원 * 100%

국 230,000 0 230,000

도 46,000 0 46,000

시 184,000 0 184,000

친환경에너지 보급(인버터) 120,000 0 120,000

국 90,000 0 90,000

시 30,000 0 30,000

403 자치단체등자본이전 120,000 0 120,000

국 90,000 0 90,000

시 30,000 0 30,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 120,000 0 120,000



부서: 어업생산과

정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 친환경양식 지원 및 자원 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 친환경에너지 보급(인버터)

120,000 0 120,000150,000,000원 * 80%

국 90,000 0 90,000

시 30,000 0 30,000

유휴수면 활용 유망양식품종 창업어장 개발 400,000 0 400,000

도 100,000 0 100,000

시 300,000 0 300,000

402 민간자본이전 400,000 0 400,000

도 100,000 0 100,000

시 300,000 0 300,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 400,000 0 400,000

○ 유휴수면 활용 유망양식품종 창업어장 개발

400,000 0 400,000500,000,000원 * 80%

도 100,000 0 100,000

시 300,000 0 300,000

새우양식장 유용미생물 공급지원 19,000 0 19,000

도 5,700 0 5,700

시 13,300 0 13,300

307 민간이전 19,000 0 19,000

도 5,700 0 5,700

시 13,300 0 13,300

02 민간경상사업보조 19,000 0 19,000

○ 새우양식장 유용미생물 공급지원

19,000 0 19,00038,000,000원 * 50%

도 5,700 0 5,700

시 13,300 0 13,300

양식장 관리기 설치지원 18,000 0 18,000

도 5,400 0 5,400

시 12,600 0 12,600

402 민간자본이전 18,000 0 18,000

도 5,400 0 5,400

시 12,600 0 12,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 18,000 0 18,000

○ 양식장관리기 설치지원 18,000 0 18,00030,000,000원 * 60%

도 5,400 0 5,400

시 12,600 0 12,600

기후변화 대응 수산정보서비스 제공사업 20,000 0 20,000

도 3,000 0 3,000

시 17,000 0 17,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

도 3,000 0 3,000

시 17,000 0 17,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

○ 기후변화 대응 수산정보서비스 제공사업

20,000 0 20,000100,000원 * 200어가

도 3,000 0 3,000

시 17,000 0 17,000



부서: 어업생산과

정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 친환경양식 지원 및 자원 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

스티로폼 부표 처리지원사업 120,000 0 120,000

도 21,600 0 21,600

시 98,400 0 98,400

201 일반운영비 120,000 0 120,000

도 21,600 0 21,600

시 98,400 0 98,400

01 사무관리비 120,000 0 120,000

○ 일반수용비 30,000 0 30,000

ㅇ 스티로폼 부표 폐기물 처리비 30,000 0 30,000

도 5,400 0 5,400

시 24,600 0 24,600

○ 임차료 90,000 0 90,000

ㅇ 스티로폼 부표 수거 장비 임차 90,000 0 90,000

도 16,200 0 16,200

시 73,800 0 73,800

해양환경 보전 8,357,489 7,024,042 1,333,447

국 2,830,000 2,425,000 405,000

균 1,000,000 1,000,000 0

도 487,200 359,000 128,200

시 4,040,289 3,240,042 800,247

유해생물구제사업(적조방제) 580,000 530,000 50,000

국 580,000 530,000 50,000

201 일반운영비 424,000 374,000 50,000

국 424,000 374,000 50,000

01 사무관리비 424,000 374,000 50,000

○ 일반수용비 55,000 5,000 50,000

ㅇ 황토덮개 구입 등 50,000 0 50,00050,000,000원 * 1식

국 50,000 0 50,000

패각 친환경 처리지원 960,000 340,000 620,000

국 240,000 85,000 155,000

시 720,000 255,000 465,000

307 민간이전 960,000 340,000 620,000

국 240,000 85,000 155,000

시 720,000 255,000 465,000

02 민간경상사업보조 960,000 340,000 620,000

○ 패각 친환경 처리지원 960,000 340,000 620,000경정 960,000,000원

국 240,000 85,000 155,000

시 720,000 255,000 465,000

불가사리 구제 24,000 30,000 △6,000

도 7,200 9,000 △1,800

시 16,800 21,000 △4,200

307 민간이전 24,000 30,000 △6,000

도 7,200 9,000 △1,800

시 16,800 21,000 △4,200

02 민간경상사업보조 24,000 30,000 △6,000



부서: 어업생산과

정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 해양환경 보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 불가사리 구제 24,000 30,000 △6,000경정 24,000,000원

도 7,200 9,000 △1,800

시 16,800 21,000 △4,200

해양쓰레기 선상집하장 설치(전환사업) 160,000 0 160,000

도 80,000 0 80,000

시 80,000 0 80,000

401 시설비및부대비 160,000 0 160,000

도 80,000 0 80,000

시 80,000 0 80,000

01 시설비 160,000 0 160,000

○ 해양쓰레기 선상집하장 설치(전환사업)

160,000 0 160,00040,000,000원 * 4개소

도 80,000 0 80,000

시 80,000 0 80,000

해양쓰레기 정화사업 지원 2,000,000 2,000,000 0

균 1,000,000 1,000,000 0

시 1,000,000 1,000,000 0

101 인건비 853,542 853,542 0

균 426,771 426,771 0

시 426,771 426,771 0

04 기간제근로자등보수 853,542 853,542 0

○ 해양쓰레기 수거 853,542 853,542 0

ㅇ 사회보험료 128,000 135,200 △7,200경정 128,000,000원

균 64,000 67,600 △3,600

시 64,000 67,600 △3,600

ㅇ 선임수당 7,200 0 7,2005,000원 * 9개조 * 5일 * 32주

균 3,600 0 3,600

시 3,600 0 3,600

조업 중 인양쓰레기 수매(전환사업) 800,000 700,000 100,000

도 400,000 350,000 50,000

시 400,000 350,000 50,000

307 민간이전 800,000 700,000 100,000

도 400,000 350,000 50,000

시 400,000 350,000 50,000

05 민간위탁금 800,000 700,000 100,000

○ 조업중 인양쓰레기 수매사업(전환사업)

800,000 700,000 100,000경정 800,000,000원

도 400,000 350,000 50,000

시 400,000 350,000 50,000

해양환경 보전 관리 117,789 108,342 9,447

308 자치단체등이전 32,447 23,000 9,447

12 기타부담금 32,447 23,000 9,447

○ 폐기물 처분부담금(소각)

23,000 23,000 0

○ 폐기물 처분부담금(매립) 9,447 0 9,447

경정 23,000,000원

25원 * 377,860kg



부서: 어업생산과

정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 해양환경 보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

강하구 쓰레기 처리 사업 400,000 0 400,000

국 200,000 0 200,000

시 200,000 0 200,000

101 인건비 181,348 0 181,348

국 90,674 0 90,674

시 90,674 0 90,674

04 기간제근로자등보수 181,348 0 181,348

○ 해양쓰레기 수거 181,348 0 181,348

ㅇ 인부임 117,248 0 117,24873,280원 * 10명 * 5일 * 32주

국 58,624 0 58,624

시 58,624 0 58,624

ㅇ 주휴수당 23,450 0 23,45073,280원 * 10명 * 1일 * 32주

국 11,725 0 11,725

시 11,725 0 11,725

ㅇ 휴일근무수당

8,794 0 8,79473,280원 * 10명 * 8일 * 150%

국 4,397 0 4,397

시 4,397 0 4,397

ㅇ 간식비 4,800 0 4,8003,000원 * 10명 * 5일 * 32주

국 2,400 0 2,400

시 2,400 0 2,400

ㅇ 사회보험료 25,556 0 25,55625,556,000원 * 1식

국 12,778 0 12,778

시 12,778 0 12,778

ㅇ 피복비 1,500 0 1,500150,000원 * 10명

국 750 0 750

시 750 0 750

201 일반운영비 218,652 0 218,652

국 109,326 0 109,326

시 109,326 0 109,326

01 사무관리비 218,652 0 218,652

○ 일반수용비 212,652 0 212,652

ㅇ 해양쓰레기 수거용품 구입

30,000 0 30,00030,000,000원 * 1식

국 15,000 0 15,000

시 15,000 0 15,000

ㅇ 해양쓰레기 수거 폐기물처리비

182,652 0 182,652182,652,000원 * 1식

국 91,326 0 91,326

시 91,326 0 91,326

○ 임차료 6,000 0 6,000

ㅇ 해양쓰레기 수거 장비 임차

6,000 0 6,0006,000,000원 * 1식

국 3,000 0 3,000

시 3,000 0 3,000

어업재해 예방 3,109,998 1,882,280 1,227,718

국 411,080 263,891 147,189

도 552,000 257,130 294,870



부서: 어업생산과

정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 어업재해 예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 2,146,918 1,361,259 785,659

수산동물예방백신 공급 588,160 403,782 184,378

국 294,080 201,891 92,189

시 294,080 201,891 92,189

307 민간이전 588,160 403,782 184,378

국 294,080 201,891 92,189

시 294,080 201,891 92,189

02 민간경상사업보조 588,160 403,782 184,378

○ 수산동물 질병예방 백신 공급

588,160 403,782 184,378경정 588,160,000원

국 294,080 201,891 92,189

시 294,080 201,891 92,189

적조피해예방지원(가두리 현대화)(전환사업) 500,000 398,160 101,840

도 250,000 199,080 50,920

시 250,000 199,080 50,920

402 민간자본이전 500,000 398,160 101,840

도 250,000 199,080 50,920

시 250,000 199,080 50,920

02 민간자본사업보조(이전재원) 500,000 398,160 101,840

○ 해상가두리 시설 현대화 지원

500,000 398,160 101,840경정 500,000,000원

도 250,000 199,080 50,920

시 250,000 199,080 50,920

양식수산물 재해보험료 지원 988,333 193,500 794,833

도 296,500 58,050 238,450

시 691,833 135,450 556,383

307 민간이전 988,333 193,500 794,833

도 296,500 58,050 238,450

시 691,833 135,450 556,383

06 보험금 988,333 193,500 794,833

○ 양식수산물 재해보험료 지원

988,333 193,500 794,833경정 988,333,000원

도 296,500 58,050 238,450

시 691,833 135,450 556,383

양식수산물 폐사체 처리기 지원 146,667 0 146,667

국 55,000 0 55,000

도 5,500 0 5,500

시 86,167 0 86,167

402 민간자본이전 146,667 0 146,667

국 55,000 0 55,000

도 5,500 0 5,500

시 86,167 0 86,167

02 민간자본사업보조(이전재원) 146,667 0 146,667

○ 양식수산물 폐사체 처리기 지원

146,667 0 146,667146,667,000원 * 1식

국 55,000 0 55,000

도 5,500 0 5,500



부서: 어업생산과

정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 어업재해 예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 86,167 0 86,167

재무활동(어업생산과)(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 56,356 347 56,009

보전지출 56,356 347 56,009

보전지출 56,356 347 56,009

802 반환금기타 56,356 347 56,009

01 국고보조금반환금 6,467 347 6,120

○ 2020년 해양쓰레기 정화사업 지원 6,120 0 6,120

ㅇ 사용잔액 및 이자 6,120 0 6,1206,120,000원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 49,889 0 49,889

○ 2020년 자율관리어업공동체 도우미 지원사업 604 0 604

ㅇ 사용잔액 540 0 540

ㅇ 이자 64 0 64

○ 2020년 양식어장 청년고용 지원사업 28,708 0 28,708

ㅇ 사용잔액 28,300 0 28,300

ㅇ 이자 408 0 408

○ 2021년 양식어장 청년고용 지원사업 19,321 0 19,321

ㅇ 사용잔액 19,200 0 19,200

ㅇ 이자 121 0 121

○ 2021년 어장구역 표지시설 설치사업 637 0 637

ㅇ 사용잔액 40 0 40

ㅇ 이자 597 0 597

○ 2020년 어장구역 표지시설 설치사업 이자

619 0 619

540,000원 * 1식

63,970원 * 1식

28,300,000원 * 1식

407,540원 * 1식

19,200,000원 * 1식

120,080원 * 1식

40,000원 * 1식

596,330원 * 1식

618,360원 * 1식


